NP:00026615

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 752/2017
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer Informações sobre autorização de cabeamento para operadoras de internet

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno o que segue:
Considerando o elevado número de reclamações de moradores dos bairros Parque Gabriel e São Miguel que

procuraram nosso gabinete em virtude da dificuldade de terem os prestadores de serviços NET e Desktop atuando nesta
região, pois, segundo os moradores, esses prestadores de serviços alegam que a Prefeitura Municipal não está
autorizando o cabeamento nos postes da região mencionada.

Considerando que sem essa infraestrutura é impossível os moradores realizarem a compra dos serviços de internet.
Sendo a internet uma ferramenta amplamente utilizada para suprir as necessidades de entretenimento, conhecimento,
trabalho e interação entre as pessoas, a ausência dessa facilidade acaba gerando um sentimento de exclusão o quê não é
aceita pela população da região afetada.

Nestes termos REQUEIRO, após ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
solicitando a seguinte informação:

1. O fato exposto é de conhecimento do Poder Executivo?
2. Sendo a resposta positiva, o que impede o cabeamento na região do Parque Gabriel e Jardim São Miguel?
3. Sendo o fato desconhecido do Poder Executivo, é possível autorizar o cabeamento para a região citada?

Sala das Sessões, 04 agosto de 2017.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br